
EXPEDIENTE 
Nº 5149-C-24 

Pág. 1 de 3 

 
 

RESOLUCIÓN Nº 1191/2024        

VISTO: 

La destacada participación de la artista firmatense Adriana 

Santinelli en el concurso II Salón de Pequeño Formato de Dibujo y Pintura 

organizado por el Atelier Creatif de la ciudad de Rosario, en el que 

obtuvo el 1er Premio; y, 

CONSIDERANDO: 

Que Adriana Santinelli es una talentosa artista firmatense de 

reconocida trayectoria, dedicada a la pintura de paisajes que se formó 

en sus inicios, en Artes Visuales del Instituto “Virgen de la Merced” donde 

adquirió las bases en técnicas y estilos. Más tarde comenzó en el taller del 

maestro Norberto Luppi, con pintura figurativa, haciendo paisajes. Un 

tiempo más tarde retomó en Rosario, con reconocidos pintores de esa 

ciudad. Esta conexión con la comunidad artística de Rosario no solo 

amplió su red de contactos, sino que también le abrió las puertas a la 

participación en diversos concursos y exposiciones, donde su trabajo ha 

sido valorado y destacado; 

Que en esta ocasión participó en la categoría Pequeño Formato 

con cuadros que no deben superar los 30 centímetros, con tema libre y 

Adriana eligió “Ushuaia nevada”, que es el cuadro que premiaron. Días 

antes, la obra había estado expuesta en el bar El Cairo;  

Que Adriana concursó junto a reconocidos pintores rosarinos y 

todos fueron evaluados por un jurado muy profesional y exigente, lo cual 

hace muy meritorio el premio obtenido. Adriana manifiesta en una nota 

con El Correo, estar  “Contenta y emocionada porque una de mis obras 



EXPEDIENTE 
Nº 5149-C-24 

Pág. 2 de 3 

 
 

había quedado seleccionada, aparte cuando veo el listado, había 

gente muy conocida en Rosario. Dieron cuatro menciones, … y bueno, 

cuando dijeron el primer premio, Adriana Santinelli, fue una sorpresa, una 

alegría que todavía la tengo.”; 

Que a partir de esta premiación los organizadores, reconociendo 

el potencial y la calidad de la obra de Adriana, decidieron ofrecerle un 

espacio para que realice una muestra individual en el prestigioso Atelier 

Creatif de la ciudad de Rosario, lo que representa una excelente 

oportunidad para que Adriana muestre su trabajo a un público más 

amplio; 

Que a través de su arte, Adriana no solo captura la belleza de los 

paisajes, sino que también transmite emociones y sensaciones que invitan 

a la contemplación. Su evolución como artista es un testimonio de su 

dedicación y pasión por la pintura, lo que la convierte en una figura 

relevante en el ámbito artístico de la región; 

Que en una iniciativa impulsada por la Municipalidad, se convocó 

a artistas locales para llevar a cabo el proyecto “Caminos para Jugar” 

en distintos espacios públicos de la ciudad, Adriana fue una de las artistas 

que con generosidad y entusiasmo ofreció su tiempo y su talento creativo 

para diseñar y pintar uno de los caminos situado en la vereda este de la 

Ciudad Vial. 

Por todo ello, el CONCEJO MUNICIPAL DE FIRMAT, en uso de sus 

facultades y atribuciones: 

R E S U E L V E 

ARTÍCULO 1º: Declárese de Interés Cultural del Concejo Municipal de 

Firmat la participación de la artista firmatense Adriana Santinelli, en 



EXPEDIENTE 
Nº 5149-C-24 

Pág. 3 de 3 

 
 

el concurso II Salón de Pequeño Formato de Dibujo y Pintura 

organizado por el Atelier Creatif de la ciudad de Rosario, en el que 

obtuvo el 1er Premio. - 

ARTÍCULO 2º: Invítese a Adriana al recinto para conocer más detalles del 

premio obtenido y de su historia y entregar la distinción honorifica. 

ARTÍCULO 3º: Comuníquese al Departamento Ejecutivo Municipal, 

regístrese, publíquese y archívese. - 

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONCEJO MUNICIPAL DE FIRMAT A LOS 

CUATRO DÍAS DEL MES DE OCTUBRE DE DOS MIL VEINTICUATRO. - 

 


